COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL.

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Do Sr. José Airton)

Requer a convocação dos
Excelentíssimos Ministros de Estado,
Senhor Patrus Ananias, Ministro do
Desenvolvimento Agrário e Senhora Kátia
Abreu, Ministra da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, bem como do Senhor
Alexandre Abreu, Presidente do Banco do
Brasil, da Senhora Miriam Belchior,
Presidente da Caixa Econômica Federal, do
Senhor Marcos Holanda, Presidente do
Banco do Nordeste e a da Senhora Maria
Lúcia Falcón, Presidente do Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária,
para, em reunião de Audiência Pública,
discutir os problemas enfrentados pelos
agricultores familiares na renegociação das
dividas junto ao Programa Nacional de
Fortalecimento da Agricultura Familiar –

Pronaf.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 219, I, § 1º e do art. 255 do

Regimento Interno, sejam convocados os Excelentíssimos Ministros de Estado,

Senhor Patrus Ananias, Ministro do Desenvolvimento Agrário e Senhora Kátia

Abreu, Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, bem como do

Senhor Alexandre Abreu, Presidente do Banco do Brasil, da Senhora Miriam

Belchior, Presidente da Caixa Econômica Federal, do Senhor Marcos Holanda,

Presidente do Banco do Nordeste e a da Senhora Maria Lúcia Falcón,

2

Presidente do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, para, em

reunião de Audiência Pública, discutir os problemas enfrentados pelos

agricultores familiares na renegociação das dividas junto ao Programa Nacional

de Fortalecimento da Agricultura Familiar – Pronaf.

JUSTIFICAÇÃO

Apesar de nos últimos anos terem sido aprovadas

diversas Leis que tratam da renegociação de dívidas do crédito rural e, em

especial, das dívidas contraídas junto ao Programa Nacional de Fortalecimento

da Agricultura Familiar – Pronaf, ainda assim, milhares de pequenos

agricultores familiares continuam sem conseguir renegociar suas dividas,

impedindo-os de contrair qualquer outro financiamento junto aos Bancos.

Em nosso Estado, Ceará, agricultores familiares nos têm

procurado para denunciar as inúmeras dificuldades que têm enfrentado ao

tentar renegociar suas dívidas junto às agências bancárias.

O assunto é recorrente, ainda em 2013, no âmbito da

Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia –

CINDRA, foi criada a Subcomissão Especial para acompanhar a atuação das

instituições financeiras oficiais em relação à execução do Programa Nacional

de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, para averiguar as

reclamações de organizações representativas da agricultura familiar sobre

abusos praticados por gerentes e funcionários dos agentes financeiros do

PRONAF. Mas, parece que, apesar de todos os esforços, os problemas

continuam.

Desnecessário lembrar que estes problemas atrapalham

o desempenho do Programa, contribuindo, inclusive, para a diminuição que

vem ocorrendo da quantidade de contratos firmados, em particular dos

contratos Pronaf destinados aos beneficiários da Reforma Agrária, ou seja, dos

menos capitalizados.

Assim é que, diante das denúncias e informações

recebidas e da necessidade urgente de se buscar soluções e providências para

esta situação, propomos a convocação do Ministro do Desenvolvimento

Agrário, da Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, dos Presidentes

3

do Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Banco do Nordeste e da

Presidente do Incra, para debater conosco tema tão relevante, bem como

apontar soluções para a questão.

Sala da Comissão, em 02 de junho de 2015.

Deputado José Airton Cirilo